
OBSAH
ÚVOD_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Tato kniha je o střetu starých institucí a nových technologií. Uber 
nekonkuruje taxikářům, ale ministerstvu dopravy. Proč jsem napsal 
tuto knihu? Jak číst tuto knihu?

SDÍLENÁ EKONOMIKA A INFORMAČNÍ A SY M ETR IE_ _ _ _ _ _ _ _
1 . ÚVOD -  N Á D R A Ž N Í JE S T Ř Á B I

Analogoví obchodníci s informacemi. Kdo ochrání spotřebitele 
před ochranou spotřebitelů? Závěr.

2 .  JA K  M LAD Ý STAV AŘ SK O R O  Z B O H A TL, ALE N A K O N EC  JE N  U Š E T Ř IL
Ne každé sdílení je sdílená ekonomika a ne každá sdílená 
ekonomika je pouze o sdílení. Co přinesla sdílená ekonomika? Co 
vzrušuje ekonomy na sdílené ekonomice?

3 .  N E N Í R EG U LA C E JA K O  REG U LA C E
Na podnětech záleží -  aneb Jak říkali naši otcové, příležitost dělá 
zloděje“. Vědomostní problém -  aneb Jak říkali naši otcové, „nikdo 
učený z nebe nespadl“. Vynucování dobrého chování. Závěr

4 .  Z A K Á ZA N Ý  PO K R O K
Ať rozhodne konkurence. Sdílená ekonomika jako lakmusový 
papírek. Když má lakmusový papírek zuby a umí kousat. Nejlepší 
z možných světů. Když je snazší prosit o odpuštění než žádat 
o povolení. Vánoční příběh zakázaného ovoce. Pokrok bez 
povolení -  závěr



c r o w d f u n d in g  a  VEŘEJNÉ STATKY ^
t. Ú V O D -T E M N Á S T R Á N K A  RACIONftUTV

Dilema vojáka. Selhání trhu: veřejné statky.

2. CROWDFUNDING

3 . VEŘEJNÉ STATKY MAJÍ TŘI PROBLÉMY, CROWDFUNDING NABÍZÍ TŘI ŘEŠENÍ
Uklidnění Černého Petra. Svazování černého pasažéra. Organizační 
náklady a internet. Závěr.

4 . SELHÁNÍ STÁTU PŘI ŘEŠENÍ PROBLÉMU VEŘEJNÝCH STATKŮ
Problém veřejného statku vyřešíme veřejným statkem. Z pecivála 
černý pasažér. Závěr.

PRÁVO A POŘÁDEK V INTERNETOVÉ A N A RCH II_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
1. Ú V O D -V Ě Z Ň O V O  DILEMA

Neformální anarchie v malém. Anarchie odsud posud. Měl Hobbes 
nakonec pravdu?

2 . EVOLUCE INFORMACÍ VE ZKRATCE

3 . GLOBÁLNÍ INTERNETOVÉ KLUBY SE  SU PER-ČLENSKÝM I PRŮKAZY
Reputace na internetových steroidech. Super-členské průkazy 
na internetových steroidech. Dvě velké výhody neteritoriálního 
poskytovatele práva a pořádku. Zapomenutá myšlenka -  panarchie. 
Na půlcestě к anarchii: když chybí policisté. Na půlcestě к anarchii: 
když chybí soudnictví. Na půlcestě к anarchii: když podnikatelé píší 
zákony.

4 .  DIGITÁLNÍ KRYPTOANARCHIE NA DARKNETU
Tor -  temná ulička internetu. Bitcoin -  digitální hotovost.

5 .  KRYPTOTRHY „DIVOKÉHO ZÁPADU“ NA INTERNETU
Dread Pirate Roberts vs. Thomas Hobbes. Drogy: kvalitně 
a bezpečně. Ochrana před ochránci veřejného pořádku. I mistr 
tesař se utne. KryptoHydra. Závěr -  Thomas Hobbes se musí 
v hrobě obracet.



2166 .  D E C E N T R A L IZO V A N Ý  K R Y PT O T R H
Co tě nezabije, to tě posílí -  OpenBazaar. Budoucnost 
obchodování -  inteligentní kontrakty? Kleros: víc hlav víc ví. 
Závěr -  kdo nedecentralizuje, jde proti nám?

Z Á V Ě R -N Ě K O L IK  ZAM YŠLENÍ

LITERATURA_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 2 4 6
Sdílená ekonomika a informační asymetrie. Crowdfunding 
a veřejné statky. Právo a pořádek v internetové anarchii. Závěr - 
několik zamyšlení. Literatura v poznámkách pod čarou.


